ГОМЕЛБСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

59
г. Гомель

О проведении областного этапа
республиканского конкурса
«Я патриот своей страны»

В соответствии с письмом Министерства образования Республики
Беларусь от 23.01.2024 №06-01-14/922/дс/, с целью определения
участников культурно-образовательной патриотической акции «Поезд
Памяти»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в феврале -  марте 2024 г. областной этап
республиканского конкурса «Я патриот своей страны» в рамках
культурно-образовательной патриотической акции «Поезд Памяти»
(далее -  конкурс).

2. Утвердить положение о проведении конкурса, состав
организационного комитета (приложения 1, 2).

3. Руководителям отделов (управления) образования
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций
районов г.Гомеля, учреждений образования областного подчинения
обеспечить участие в конкурсе согласно положению.

4. Директору учреждения образования «Гомельский
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи»
Екименко С.В. обеспечить:

4.1. общую координацию проведения конкурса;
4.2. направление заявочных материалов для участия в

республиканском этапе конкурса.
5. Возложить ответственность за:
5.1. организацию и проведение конкурса, соблюдение мер

безопасности -  на учреждение образования «Гомельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи» (Екименко С.В.);

5.2. обеспечение соблюдения норм по охране здоровья и
безопасности жизни участников конкурса, дисциплины и порядка в пути
следования к месту проведения конкурса и обратно, во время проведения

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Гомель

014875

мероприятия, своевременную явку участников -  на сопровождающих
педагогических работников.

6. Командировочные расходы, проезд педагогов, проезд учащихся

Клочкова
Торчик 23 03 48

Приложение 1
к приказу начальника
главного управления
образования

Щ М  №  * 9

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа республиканского конкурса

«Я патриот своей страны» в рамках культурно-образовательной
патриотической акции «Поезд Памяти»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Положение разработано в соответствии с Инструкцией о порядке

проведения республиканских мероприятий учреждениями
дополнительного образования детей и молодежи с участием
обучающихся, утвержденной постановлением Министерства образования
Республики Беларусь от 06.07.2011 №59.

Настоящее положение регламентирует порядок проведения
областного этапа республиканского конкурса «Я патриот своей страны» в
рамках культурно-образовательной патриотической акции «Поезд
Памяти» (далее -  конкурс), требования к участникам и работам, порядок
их представления, сроки проведения конкурса.

1.2. Организаторами конкурса являются Министерство образования
Республики Беларусь, учреждение образования «Национальный центр
художественного творчества детей и молодежи» Министерства
образования Республики Беларусь.

Соорганизаторы конкурса:
главное управление образование Гомельского облисполкома;
учреждение образования «Гомельский государственный областной

Дворец творчества детей и молодежи» (далее -  УО «Дворец творчества»).

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Конкурс проводится с целью определения участников

культурно-образовательной патриотической акции «Поезд Памяти», а
также выявления и распространения опыта успешной работы лидеров,
формирования в общественном и индивидуальном сознании позитивного
образа юного лидера и направлен на решение следующих задач:

-  создание условий для самореализации молодежных лидеров;
-  содействие повышению престижа общественной деятельности

детских организаций и общественного признания их вклада в развитие
молодежной политики, формирование гражданского общества;

-  совершенствование работы лидеров детских и молодежных
общественных объединений, органов ученического самоуправления.

I

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
Участниками конкурса являются учащиеся десятых классов

учреждений общего среднего образования, достигшие высоких
показателей в учебной, общественной, спортивной, волонтерской
деятельности, лидеры ученического самоуправления, активисты
общественных организаций, учащиеся военно-патриотических, кадетских
классов, воспитанники военно-патриотических клубов, члены
молодежных парламентов, а также участники проекта «Пост Памяти».

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится в пять этапов:
первый отборочный этап (февраль 2024 г.) -  проводится в

учреждениях общего среднего образования. Победители и призеры
первого этапа принимают участие во втором отборочном этапе конкурса;

второй отборочный этап (до 1 марта 2024 г.) -  районный и
городской. Победители и призеры второго отборочного этапа принимают
участие в третьем этапе;

третий отборочный (заочный) этап (до 15 марта 2024 г.) -
областной. Принимают участие победители и призеры второго
отборочного этапа;

четвертый отборочный (очный) этап (март 2024 г.) -  областной.
Принимают участие победители и призеры третьего отборочного
(заочного) этапа -  16 участников;

пятый отборочный (заключительный заочный) этап (апрель
2024 г.) -  республиканский. Принимают участие победители и призеры
четвертого отборочного этапа.

4.2. Для организации и проведения всех этапов конкурса создается
организационный комитет (далее -  оргкомитет).

4.3. Функции оргкомитета:
-  размещение информации о конкурсе на интернет-ресурсах и в

СМИ;
-  формирование и утверждение состава жюри конкурса;
-  создание равных условий для всех участников конкурса;
-  сбор материалов участников конкурса в порядке,

предусмотренном положением;
-  проверка соответствия материалов участников конкурса

требованиям данного положения;
-  подведение итогов конкурса, организация награждения

победителей конкурса.
4.4. Для участия в третьем отборочном (заочном) этапе конкурса

районными оргкомитетами в областной оргкомитет в срок до 6 марта

2024 г. на электронную почту otdel-dmoo@uoggodtdim.by (с пометкой «Я
патриот своей страны») представляются следующие материалы:

-  заявка на участие в конкурсе (приложение 1 к положению);
-  согласие на обработку персональных данных (приложение 2

к положению)
-  протокол заседания жюри отборочного этапа конкурса,

подписанный председателем жюри;
-  4 фотографий участника постановочной съемки в цифровом

формате JPEG не менее 1080*607/ 1080*1080;
-  сводная таблица победителей в районном этапе конкурса

(не более 3-х человек) (приложение 3 к положению);
-  мониторинг участия в конкурсе (приложение 4 к положению);
-  материалы конкурсантов (видеозапись конкурса «Визитная

карточка», портфолио, эссе) представляется районными оргкомитетами в
электронном варианте.

4.5. Для участия в четвертом (очном) этапе конкурса победители
третьего отборочного (заочного) этапа приглашаются в УО «Дворец
творчества» (г.Гомель, ул. Пролетарская, 2) для презентации конкурсных
заданий. Участники четвертого этапа презентуют свои визитные карточки
в соответствии с п.5.2 настоящего положения, участвуют в трех
конкурсных испытаниях, тема которых сообщается в день проведения
четвертого этапа конкурса.

Консультации по вопросам подготовки, участия, оформления
конкурсных материалов проводятся по телефону 8 (0232) 30 37 92.

5. КОНКУРСНЫЕ ЗАДАНИЯ
Конкурс включает следующие задания:
5.1. портфолио;
5.2. визитная карточка;
5.3. эссе «О той весне...».
5.1. Портфолио представляет собой электронный документ (pdf-

формат) и содержит:
-  титульный лист (Ф.И.О. конкурсанта, информация об

учреждении образования, организации/объединении, членом которой
является конкурсант, контакты для связи);

-  документы, подтверждающие достижения в учебной и
общественно-значимой деятельности;

-  информацию о цифровой репутации конкурсанта (ссылки на
социальные сети, публикации в СМИ и т.п.);

-  мотивационное письмо на тему «Почему я хочу быть участником
«Поезда Памяти» (1000-1200 символов).

mailto:otdel-dmoo@uoggodtdim.by

Критерии оценки:
-  структурированность и полнота представленных в портфолио

материалов;
-  эстетичность и творческий подход к оформлению работы;
-  иаждтет, итесто вшужной материалов;
-  грамотность оформления работы.
*  Персональные данные об участниках конкурса представляются по

согласованию с родителями (законными представителями).
5.2. Визитная карточка представляет собой выступление на сцене в

произвольной творческой форме (до 5 минут), которое должно содержать:
-  приветствие (имя конкурсанта, информация об

организации/объединении, членом которой является конкурсант);
-  краткое описание своих достижений, умений, навыков,

информация о семье, друзьях, хобби, увлечениях;
-  примеры удачных проектов (краткое описание проектов, анализ

результатов их реализации);
-  советы (лайфхаки), которые он использует в учебе, общественной

и повседневной жизни для достижения целей.
Критерии оценки:
-  артистичность -  презентабельность, яркость, образность,

эмоциональность выступления, коммуникабельность, умение привлечь
внимание к своей точке зрения, доброжелательность по отношению к
аудитории, профессионально-речевая культура;

-  оригинальность -  неординарность и глубина мышления,
привлекательность и обоснованность идеи, способность к импровизации,
новизна и нестандартность предложенных решений, высокая культура
владения приемами ораторского искусства;

-  соблюдение временного регламента -  до 5 минут;
-  убедительность -  композиционное

выражение своих мыслей и следование
аргументировать заявленное суждение,
позиции личности конкурсанта, корректность, эрудированность,

построение, четкое
логике изложения, умение
соответствие субъектной

представления миссии лидера
объединения, органа

компетентность, содержательность
детского, молодежного общественного
самоуправления.

За нарушение временного регламента конкурса снимается 1 балл за
1 дополнительную минуту.

5.3. Эссе «О той весне...» представляет собой творческое
рассуждение, где будет раскрыта значимость подвига белорусского
народа в годы Великой Отечественной войны для современного
поколения, приведены примеры личного вклада в поддержку мира и
стабильности в своем регионе Беларуси.

Требования к материалам: объем эссе -  не более 4 страниц формата
А4; шрифт -  Times New Roman 14? межстрочный интервал -  одинарный^

поля по  ̂ см, абзацный отступ -  1,25 см; язык для написания работы -
русский, белорусский.

Творческая работа должна содержать следующую информацию:
Ф.И.О. автора полностью, возраст, учреждение образования, класс,
контактный телефон, адрес, электронная почта. Работа должна быть
выполнена с соблюдением орфографических, пунктуационных,
грамматических, речевых норм.

Критерии оценки:
-  актуальность и значимость темы;
-  аргументированность и глубина раскрытия содержания,

объективность;
-  художественный уровень произведения;
-  грамотность;
-  творческий подход к теме.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
Жюри конкурса определяет 8 победителей из числа участников,

набравших наибольшее количество баллов. Победители примут участие в
республиканском этапе конкурса.

Прилвяггниг 1
к положению

(место для печати)

ЗАЯВКА
на участие в областном этапе республиканского конкурса
«Я патриот своей страны» в рамках культурно-образовательной
патриотической акции «Поезд Памяти»

1. Ф.И.О. конкурсанта
2. Полное название У О

3. Ф.И.О. руководителя,
должность (полностью)

4. Контактный телефон
руководителя

(должность) (подпись, место для печати) (Ф.И.О.)

Приложение 2
к положению

Согласие на обработку персональных данных
Я

— — --------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ?

(фамилия, имя, отчество (если таковое есть))
законный представитель несовершеннолетнего

(фамилия, имя, отчество (если таковое есть) несовершеннолетнего)
являющегося (-ейся) учащимся (-ейся)

(учреждение образования)

проживающего (-ей) по адресу

В соответствии со статьей 5 Закона Республики Беларусь
от 7 мая 2021 г. №99-3 «О защите персональных данных» даю согласие /
не даю согласие (нужное подчеркнуть) УО «Гомельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи», расположенному по
адресу: г.Гомель, ул. Пролетарская, 2 на обработку персональных данных
моего ребенка.

Цель: сбор и обработка заявок для участия областном этапе
республиканского конкурса «Я патриот своей страны» в рамках
культурно-образовательной патриотической акции «Поезд Памяти».

Объем: Фамилия, имя, отчество участников, дата рождения,
паспортные данные, домашний адрес, рост, размер одежды, окружность
головы, группа здоровья, учреждение образования, класс, сведения о
руководителе, контактный телефон; аудио-, фото- и видеоматериалы с
участием учащихся.

Срок действия согласия: настоящее согласие действует в течение
одного года.

Мне разъяснены права, связанные с обработкой персональных
данных, механизм их реализации, а также последствия дачи мною
согласия или отказа в даче такого согласия.

(подпись)(дата заполнения) (расшифровка подписи)

Приложение 3
к положению

Сводная таблица победителей районного этапа республиканского конкурса «Я патриот своей стграны»
в рамках культурно-образовательной патриотической акции «Поезд Памяти»

№
п/п

Ф .И .О .
у ч ас тн и к а

Д а т а
р о ж д ен и я

У ч р е ж д е н и е
о б р а зо в а н и я

Д о м аш н и й
адрес

П а с п о р т н ы е
д а н н ы е
(н о м е р ,

д а т а
в ы д ач и , кем

вы д ан )

Д о сти ж ен и я Р ост ,
р а зм е р

о д еж д ы ,
о к р у ж н о с т ь

го л о в ы

Г рупп а
зд о р о вья

Ф .И .О .
р о д и т е л е й ,

м ес т о
р а б о т ы /т е л е ф о н

1
2
3

Приложение 4
к положению

Монитооинг участия в оайонном этапе оеспубликанского конкупса
«Я патриот своей стганы» в оамках культуоно-обсазовательной

патриотической акции «Поезд Памяти»

ЭТАП Количество учреждений
образования

Количество участников

Школьный этап

Районный этап

(дата заполнения) (подпись, место для печати) (Ф.И.О.)

Приложение 2
к приказу начальника
главного управления
образования

СОСТАВ
организационного комитета областного этапа республиканского конкурса
«Я патриот своей страны» в рамках культурно-образовательной
патриотической акции «Поезд Памяти»

Торчик
Анна Николаевна

Стогначев
Дмитрий Сергеевич

-  заместитель директора по учебно-
воспитательной и методической работе
учреждения образования «Гомельский
государственный областной Дворец
творчества детей и молодежи»,
председатель;

-  заведующий отделом по работе с
детскими и молодежными
организациями, объединениями
учреждения образования «Гомельский
государственный областной Дворец
творчества детей и молодежи»,
заместитель председателя;

Прищепов
Александр Викторович

Радченко
Павел Григорьевич

второй секретарь Г омельского
областного комитета общественного
объединения «Белорусский
республиканский союз молодежи»
(по согласованию);

начальник отдела молодежной политики
комитета идеологической работы и по
делам молодежи Г омельского
облисполкома (по согласованию).